
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

5
76 سال پیش در چنین روزی، برابر 17 آگوست 1943 میلادی، رابرت دنیرو، بازیگر شهیر سینمای جهان در نیویورک به 
دنیا آمد. دنیرو فعالیت حرفه ای خود را از  سال 1965 میلادی با بازی در فیلم »سه اتاق در منهتن« آغاز کرد، اما ستاره اقبال 
او  سال 1973 بعد از آشنایی با مارتین اسکورسیزی در فیلم »خیابان های پایین شهر« درخشیدن گرفت. ایفای نقش دون 
ویتو کورلئونه جوان در »پدرخوانده2«، بازی در نقش جیک لاموتا در »گاو خشمگین« و نهایتا هنرنمایی در نقش مایکل 
ورونسکی در »شکارچی گوزن« را باید ازجمله شاه نقش های دنیرو در طول فعالیت حرفه ای او قلمداد کرد. دنیرو که تاکنون 
در نزدیک به 100 فیلم سینمایی ایفای نقش کرده، در  سال 2015 لقب بزرگترین بازیگر سینما به لحاظ تعداد نقش های 

کلیدی را از آن خود کرد.     
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مرگ مرموز ژنرال کودتاچی

 31 سال پیش در چنین روزی، 
برابر 17 آگوست 1988 میلادی، 
ژنرال محمد ضیاءالحق، 
رئیس جمهوری پاکستان در پی 
 سقوط مرموز یک فروند هواپیمای 

سی-130 ارتش پاکستان کشته 
شد. هواپیمای ژنرال تنها 2 دقیقه پس از 

برخاستن از باند  فرودگاه بهاولپور دچار نقص فنی شد و 
در پی سقوط همه 31  سرنشین آن ازجمله آرنولد رافل 
سفیر ایالات متحده در  پاکستان کشته شدند. ژنرال 
ضیاءالحق 11 سال پیش از این واقعه یعنی در جولای 
1977 میلادی با کودتا بر علیه دولت  قانونی ذوالفقار 
علی بوتو، قدرت را به دست گرفته بود. ذوالفقار علی 
بوتو 2 سال پس از این کودتا به جرم دست داشتن در 
 قتل پدر یکی از رقبای سیاسی خود اعدام شد تا به این 
ترتیب ژنرال دیگر با هیچ رقیبی در عرصه قدرت مواجه 
نباشد. در  دوران حکمرانی ضیاءالحق روند هسته ای 
شدن پاکستان شدت گرفت و با توجه به اشغال 
افغانستان توسط شوروی، پاکستان  به محل انباشت 
کمک های غربی و همچنین تجمع مجاهدان افغانی 
برای مبارزه با ارتش سرخ تبدیل شد. پس از مرگ 
 ضیاءالحق، غلام اسحاق خان قدرت را در پاکستان به 

دست گرفت.      

فرجامتذکره

س
کو

فو

عما
م

شهر نورنبرگ به  عنوان میزبان همایش های باشکوه و سالیانه حزب نازی، 
در نوامبر 1945 میلادی و بعد از پایان جنگ جهانی دوم بار دیگر پذیرای 
24 نفر از رهبران این حزب بود و همه آنهایی که مثل آدولف هیتلر جرأت 
خودکشی نداشتند یا به اندازه مارتین بورمان و آدولف آیشمان برای فرار از 
دست متفقین خوش شانس نبودند، حالا مقابل 8 قاضی از شوروی، آمریکا، 
انگلستان و فرانسه نشسته و منتظر قرائت نامه اعمال شان بودند. در میان 
متهمان اما مردی نشسته بود که وضعیتی متفاوت با دیگر هم رده های خود 

داشت و حضورش در دادگاه تعجب بسیاری را برانگیخت. 
حبسابدبرایجانشینآدولفهیتلر

32 سال پیش در چنین روزی، برابر 17 آگوست 1987 میلادی، رودلف 
هس از رهبران حزب نازی و معاون آدولف هیتلر در 93 سالگی در زندان 
درگذشت. هس براساس حکم حبس ابدی که از دادگاه نورنبرگ گرفته بود 
42  سال از عمر خود را پشت میله ها گذراند. وقتی در نوامبر 1945 میلادی 
زنگ آغاز دادگاه نورنبرگ به صدا درآمد، همه آنهایی که همکاری موثری با 
ارکان مختلف رایش سوم داشتند یکی یکی مقابل قضات این دادگاه قرار 
گرفتند. اما در این میان چشم و گوش همه متوجه نتیجه محاکمه 24 عضو 
ارشد دولت آدولف هیتلر بود. رودلف هس ازجمله کسانی بود که به رغم 
نزدیکی به پیشوای آلمان نازی حکم حبس ابد شامل حالش شد؛ هر چند 
که برخی در آن زمان همین حکم را نیز سنگین ارزیابی کردند. چرا؟ چون 

او سال ها قبل از پایان جنگ یعنی در می 1941 میلادی و به خواست خود 
نزد بریتانیایی ها رفته بود و فی الواقع در جریان بسیاری از تصمیمات نازی ها 
در طول جنگ جهانی دوم که در دادگاه برچسب جنایتکارانه به آنها زده شد، 

قرار نداشت.      
فرستادهصلحیامبتکرخودخوانده

ماجرای دستگیری رودلف هس توسط بریتانیایی ها ازجمله نکات جالب 
و مرموز جنگ جهانی دوم است که مانند وقایعی چون آتش بس 48 ساعته 
آدولف هیتلر در بندر دانکرک هنوز همه زوایای آن روشن نشده است. او 10 
می 1941 سوار بر یک هواپیما راهی اسکاتلند شده و پس از فرود با مقامات 
انگلیسی و ازجمله وینستون چرچیل ملاقات کرد. این که چنین سفری 
ابتکار شخص هس بود یا با اطلاع آدولف هیتلر انجام شد، هنوز بعد از گذشت 
8 دهه به  طور دقیق مشخص نشده است. هس ازجمله طرفداران صلح با 
بریتانیا و متمرکزکردن همه توان ارتش آلمان در جبهه جنگ با شوروی 
بود و دقیقاً همین موضوع باعث شد سفر ظاهراً صلح جویانه او به انگلستان 
شک استالین را برانگیزد. نهایتاً اتفاقی که افتاد این بود که انگلیسی ها هس را 
جدی نگرفته و تا پایان جنگ او را در حبس خود نگاه داشتند. اسناد و شواهد 
از دچارشدن هس به افسردگی و اختلال روانی طی حبس در انگلستان 
حکایت دارند تا جایی که او در جریان دادگاه نورنبرگ نیز در مقابل سوالات 

هر یک از قضات تکرار می کرد هیچ چیز از گذشته به یاد ندارد. 

سفیر بدشانس
افقی

1-  گروه سیاسي- رمان معروف گوگول روسي 
2- سقف فقرا- از گل هاي آپارتماني

3-  نت میاني- داروي روي زخم- نام قدیم 
ویتنام- کوچک

4-   پدر ادریس نبي- خاستگاه؛ آغاز- پارگي 
کاغذ- جایز و شایسته

5- طاقچه بلند- صندلي معلولان- از ابزار
6-  مستمري- دریا- جانور بی مهره دریایی

7- از اسامي بانوان- جامه ابریشمین- میمون
8-  یک دور بازي تنیس- عصای چهارپایه- نام 

قدیم مشکین شهر- شهر بي دفاع
9-  دندانساز- نوعی آب- بامدادان؛ پگاه

10-  نگهبان- مادر لر- نوآوري
11-  سوغات کرمان- گلوله گرد سربی- 

مساوي
12-  عبرت- جانب و طرف- چشمداشت- آب 

حسرت
13-   نفس سوزناک- دیگر و غیر- کافه- 

صدمترمربع
14-  روستاي محل شهادت شهید چمران- 

میل به غذا
15-  اثری از فرانسواز ساگان- دوره نهفتگي 

بیماري
عمودی

1-  کشتزار خربزه-  آزادکار طلایي ایران در 
المپیک ریو

2-  خانه پشت به آفتاب- آفت سخاوت- 
دودمان، خانواده

3-  مخفف هستم- سرگشته- از ماه هاي 
میلادي- رود آرام

4-  از فرزندان نوح- کمربند سربازي- اشتباه
5-   لطیف- بین المللي- بخت و اقبال

6- وزش باد- بخیه درشت- داستان دنباله دار
7-  بندري در کویت- گلو در گویش تهراني ها- 

تصدیق روسي- نقره

8-  خاک کوزه گري- جست وخیز 
چهارپایان- خوراک زائو- آب منجمد

9- ظرف- رگ خواب- اختلال صدا- رهن 
گیرنده

10-  پاره آتش- حرف خطاب- شغال
11- هلاکت- درخور و بجا- سود حرام

12-  داغ و نشان- شکسته بندي- آب چشم
13- پیچیدن- تکاور- قدرت و توان- 

موضوع و مبحث
14- کشور کاسه شکر- منع کردن- کوهي 

در کرمانشاه
15- نوشته اي که در آن طرفین تعهدات 

خود را بیان و قبول مي کنند- پرده سینما

حل جدول شماره 1767
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دانستنیها

استقبالسیدعلیاکبرابوترابی،معروفبهسیدالاسراازآزادگان-1369
29 سال پیش در چنین روزی، برابر 26 مرداد 1369 خورشیدی، نخستین کاروان اسرای ایرانیِ آزادشده از بند رژیم بعثی عراق وارد خاک وطن شدند.

وو
دژا

کمتر از سه ماه پیش، لایحه استرداد متهمان به چین که توسط دولت 
محلی هنگ کنگ تهیه شده بود، آتش اعتراض ها در این جزیره خودمختار 
را شعله ور کرد. معترضان که لایحه فوق را قدم نخست در حذف خومختاری 
هنگ کنگ می دانستند به خیابان ها آمدند و دولت محلی را مجبور به پس 
گرفتن آن کردند. اما به نظر می رسد معترضانی که نتیجه مقاومت خود را 
دیده اند، حالا می خواهند تا تنور داغ است نان استعفای دولت محلی که متهم 
به فرمانبرداری محض از پکن است را نیز بپزند. ادامه حضور خیابانی و این اواخر 
تحصن در فرودگاه هنگ کنگ که به نوعی  هاب پروازهای جنوب شرقی آسیا 
به شمار می رود، ازجمله ابزار فشار هنگ کنگی های مخالف تبعیت بی  حرف و 
سخن از چین به شمار می رود. اما باید دید معترضان تا چه میزان آماده دادن 

هزینه و ادامه مخالفت  خیابانی با دولت تحت حمایت پکن هستند.
یککشوردوسیستمدرپایانراه؟

به نظر می رسید با پس گرفتن لایحه ای که به دولت هنگ کنگ اجازه 
می داد مظنونان به ارتکاب جرم برای تحقیق به چین تحویل داده شوند، 
مخالفان دیگر بهانه ای برای حضور در خیابان ها نداشته باشند، اما ادامه 
اعتراض ها و گذاشتن شرط کناره گیری دولت، تحلیل پکن مبنی بر دست 

داشتن نیروهای ضد چینی و استقلال طلب در ناآرامی های اخیر را مقرون 
به واقعیت کرده است. از  سال 1997 که چین پس از گذشت یک قرن و نیم، 
هنگ کنگ را از بریتانیا پس گرفت، این سرزمین بر اساس قانون یک کشور و 
دو سیستم اداره می شود، اما همین نیز به مذاق بسیاری از اهالی آن  که خود 
را از هر لحاظ بی نیاز از چین می دانند، خوش نمی آید. این میان، شاید بدترین 

خبر برای معترضان هنگ کنگی دخالت بریتانیا و البته دونالد ترامپ در مشکل 
بین آنها و چین باشد، چه آن که بلافاصله بعد از تماس وزیر امور خاجه بریتانیا 
با رئیس  اجرایی منطقه خودمختار هنگ کنگ و همچنین توییت های دونالد 
ترامپ مبنی بر تأیید اخباری مبنی بر اعزام نیروهای نظامی به مرز چین و 
هنگ کنگ، پکن نیز لحن خود را تغییر داده از معترضان با واژه هایی چون 

»تروریست«،»گروه جنایتکار« و »اقلیتی کوچک« یاد می کند.
سرنوشتتیانآنمندرانتظارهنگکنگ؟

این که پکن تصمیم داشته باشد برای سرکوب معترضانی که حالا کارشان 
به تسخیر فرودگاه بین المللی هنگ کنگ رسیده از نیروی نظامی استفاده 
کند، احتمالی است که وقوع آن به دلایل واضح بعید می نماید. پکن پیشتر 
و در جریان واقعه میدان تیان آنمن نشان داده هرگاه لازم باشد در استفاده 
از زور تردید نخواهد کرد اما در هنگ کنگ با وجود به خیابان کشیده شدن 
اعتراضات، هنوز امیدواری هایی برای کنترل اوضاع وجود دارد. ابتدا این که 
قطعا همه هنگ کنگی ها موافق این جریانات نیستند و بعد هم یادمان باشد 
پلیس و نیروهای امنیتی هنگ کنگ طی روزهای اخیر به شکل جدی وارد 
درگیری با معترضان شده اند و همین نشان می دهد فعلا لزومی ندارد چین 
مانند ماجرای تیان آنمن از ارتش برای کنترل اوضاع کمک بگیرد. نهایت 
این که کافی است چین یک ماه یا حتی کمتر هنگ کنگ را تحت محاصره 
دریایی و هوایی قرار دهد. در آن صورت حتی معترضان دوآتشه ای که غذا برای 
خوردن و حتی آب برای نوشیدن ندارند به خواست خود خیابان ها را ترک 

خواهند کرد.   

مسأله هنگ  کنگ و چین

خالق مشت مالچی عارف

 87  سال پیش در چنین  روزی، 
برابر 17 آگوست 1932 میلادی، 
نویسنده  نایپل،  .اس.  وی 
 هندی  الاصل اهل ترینیداد 
و توباگو  در شهر چاگواناس به 
دنیا آمد. کتابخوان ها نایپل را با 
رمان هایی چون »خانه ای برای آقای 
بیسواس«، »مشت مالچی عارف«،   »خیابان 
میگل«، »منطقه تاریکی«، »خم رودخانه«، و... 
می شناسند. او در 18 سالگی پس از به دست 
آوردن جایزه کمک  هزینه تحصیلی راهی 
دانشگاه آکسفورد در انگلستان شد و 9 سال 
بعد نخستین رمان خود یعنی »خیابان میگل« 
را منتشر کرد.  نایپل پس از فارغ التحصیلی 
در نگارخانه ملی لندن به عنوان فهرست بَردار 
مشغول به کار شد، اما نوشتن رمان را ترک نکرد. 
 نایپل 2 بار یعنی در سال های 1358 و 1376 
 خورشیدی به ایران آمد و در کتابی با عنوان 
»در میان مومنان« خاطرات و  دیده های خود از 
این سفرها را منتشر کرد. نایپل جایزه معتبر بوکر 
را در سال 1971 برای کتاب »در کشوری آزاد« 
برنده  شد و 30 سال بعد نیز جایزه نوبل ادبیات را 

به خانه برد.     

آبگرمکن،یخچال،فریزر،
اجاقگازواشیایبلندو

بسیارسنگینبایدبابستیا
تسمههایمناسببهکفو
دیوارمنزلمحکمشوند.
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